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MALI KURAL: DÜNYADAKİ 
UYGULAMALARI ve TÜRKİYE EKONOMİSİ 
ÜZERİNE ETKİLERİ

Burak DEMİRKAN (*)

1 - GİRİŞ

Maliye politikasının kredibilitesi ve öngörüle
bilirliğini arttırmak için üzerinde hassasiyetle du
rulan bir konu olan mali kural, kamu maliyesinin 
kurala bağlı olarak disipline edilmesini amaçla
yan yaklaşımı ifade etmektedir. Mali kuralları uy
gulamaya koyan düzenlemeler temelde kamu 
açığının makul seviyede ve istikrar sağlayacak 
şekilde azaltılmasını hedeflemektedir. Bu kural
ların ortak özelliği, ihtiyari müdahaleleri ortadan 
kaldırarak ekonomi politikalarının yürütülmesin
de güvenilirlik sağlamasıdır.

Son yıllarda birçok ülke, kamu hizmetlerini di
siplinli bir yönetim anlayışı ile gerçekleştirmek, 
artan bütçe açıklarını kapatmak, siyasi otoritenin 
devlet harcamalarını oy maksimizasyonu sağlama 
aracı olarak kullanmasını önlemek, borçlanma 
mekanizmasına yasal bir üst sınır koymak, bütçe 
disiplinini kalıcı hale getirmek ve uzun dönem 
maliye politikalarının sürdürülebilirliğini sağla
mak gibi amaçlarla bu kuralları uygulamaktadır.

Mali kurallar, şeffaflığın sağlanmasında, ekono
mik istikrarın oluşturulmasında ve kamusal etkin
liğin gerçekleştirilmesinde oldukça önemli olup, 
yasal bir çerçeveye kavuşturulduğunda, ülkelerin 
kredibilitelerini arttıran bir yapı olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu nedenle bazı devletler kendi ini
siyatifleri ile bazıları uluslararası anlaşmaların 
gereği olarak, bazıları ise finansal kurumların 
dikte ettiği şartların sonucunda anayasalarında, 
mali sorumluluk kanunlarında, uluslararası an
laşmalarda ya da politika metinlerinde düzenle
dikleri mali kuralları benimsemektedir.

2- MALİ KURAL
2.1- Tanım ve Genel Özellikler
Mali kurallar; genel olarak bütçe açığı, borç 

alma, borç stoğu gibi mali performansın özet 
göstergeleri ile ifade edilen maliye politikası üze
rine getirilen daimi sınırlamalardır. Makroeko- 
nomik anlamda ise, mali performans göstergele
rine kalıcı olarak getirilen bir sınırlama veya oran 
olarak tanımlanabilir. Mali kurallar; denk bütçe 
veya bütçe açığına yönelik kurallar, borçlanmaya
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yönelik kurallar, borç stoğuna ve rezervlere iliş
kin sınırlamaları içeren kurallardan oluşmaktadır.

Mali kuralları uygulanacak politikalar açısın
dan değerlendirirsek, ekonomide öncelikle izle
necek politikanın esnek politika mı yoksa kurala 
bağlı politika mı olduğunun tespit edilmesi gere
kir. Esnek politika, maliye politikasının anayasa 
ve yasalarda çizili kurallar çerçevesinde duruma 
uygun bir şekilde yürütülmesi olarak tanımlana
bilir. Kamu kesiminin gelir, gider, borçlanma ve 
finansal yükümlülük altına girme konularında or
ta ve uzun dönemde izleyeceği politikaların es
neklik limitlerinin belirli kurallara bağlanması 
kurala bağlı maliye politikası olarak tanımlan
maktadır ve bu politikanın esneklik limitlerini be
lirleyen kurallar ise mali kurallardır. Örneğin büt
çe açığı başlangıçta bütçe kanunu ile öngörülen 
açık miktarını aşmışsa ve artan bütçe açığını fi
nanse edebilmek için hükümet borçlanmaya de
vam ediyorsa bu esnek maliye politikasıdır. Yasa
larda bütçe açığında artış ortaya çıksa bile bu 
açığa karşı yapılacak borçlanmanın artırılamaya- 
cağı öngörülmüşse o zaman kurallara bağlı mali
ye politikası söz konusu demektir. Bu örnekteki 
mali kural ise borçlanmaya konulmuş olan limit
tir. Bu tür limitler borçlanma üzerine konulabile
ceği gibi gelirler için de taban düzeyleri saptana
bilir. Çeşitli ülkelerde ve ülkemizde de görüldü
ğü üzere, faiz dışı fazlanın belirli bir oranda he
deflenmesi mali kural uygulamasına benzer bir 
görünüm sergilese de ortada bir mali kural ola
bilmesi için devamlılık göstermesi, yani yasalara 
yazılması gerekir.

2.2- Mali Kurallarm Gelişimi ve Ortaya Ç>k>ş
Sebepleri
Mali disiplinden ödün verilmemesi gerektiği 

her zaman ifade edilen bir durum olmakla birlikte, 
koşullara bağlı olarak disiplinden uzaklaşılması,
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büyük ekonomik bunalımdan sonra makul görül
meye başlanmıştır. Pek çok gelişmiş ekonomide, 
hükümet harcamalarında gelir artışını aşacak şe
kilde devamlı artış yapılmaktadır. Bazı azgeliş
miş ülkelerde de sermaye akışındaki ve hammad
de fiyatlarındaki dalgalanmaya rağmen büyüme 
hedeflerinin sürdürülmesine bağlı olarak benzer 
bir süreç ortaya çıkmıştır. 1980'lerden başlaya
rak, bazı hükümetler makroekonomik istikrarı ve 
mali sürdürebilirliği yeniden inşa etmek için orta 
vadeli mali sağlamlaştırma programları yürürlüğe 
koymuş, daha sonraları bu programları bir deği
şimle mali kurallar izlemiştir.

Çeşitli ülkelerde anayasa veya yasa metinleri
ne kalıcı hükümler koyarak mali disiplini sağla
ma girişimleri 150 yıldır yapılmaktadır. Bu süreç 
üç farklı döneme ayrılabilir: İlk dönemde, bazı 
ülkeler, yatırımın mali politika sınırlamalarına ta
bi tutulmaması anlamına gelen "altın kural"ı be
nimsemiştir. Bunu ikinci dönemde, İkinci Dünya 
Savaşı'ndan sonra, bazı sanayileşmiş ülkelerin 
parasal reformları takiben istikrar programlarını 
destekleyen dengeli-bütçe kurallarını yürürlüğe 
koymaları izlemiş, Yeni Zelanda'nın 1994'de ka
bul ettiği Mali Sorumluluk Kanunu ile başlayan 
ve bugüne kadar süregelen üçüncü dönemde ise 
sayıları giderek artan birçok ülke mali kuralları 
kabul etmeye başlamıştır. Son dalga ile birlikte 
1990'lı yılların başlarından itibaren mali kurallar, 
çoğu sanayileşmiş ülkede 1970 ve 1980'li yıllar
daki yüksek borç birikimine karşı olarak, geniş 
kullanım alanı bulmaya başlamıştır.

Mali kuralların oluşturulmasının arkasında 
yatan temel düşünce, hükümet ve parlamentola
rın mali sürdürülebilirliği devam ettirebilmek için 
orta ve uzun dönem hedeflere doğru açık bir an
laşma yapmak istemeleridir. Bunun dışında, siya
si popülizmin önlenmesi, bilişim teknolojilerin
deki ilerlemelerin seçmenlerin daha hızlı bilgi
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sahibi olmalarına olanak sağlaması, maliye poli
tikalarının kredibilitesinin arttırılması, başka ma
li politikaların desteklenmesi ve anayasal ekono
mi görüşünün daha popüler hale gelmesi diğer 
nedenler olarak sıralanabilir. Son yıllarda mali 
kuralların önem kazanmasının iki temel gerekçe
si, maliye politikasının etkinliğini artırmak ve 
bütçeleme sürecinden kaynaklanan sorunları or
tadan kaldırmaktır. Gerçekten mali kuralların 
varlığı, ekonomik birimlerin hükümetlerin karar 
ve davranışlarını önceden bilmelerini kolaylaştır
maktadır.

3- MALİ KURALLARIN TÜRLERİ
Mali kurallar, uygulamada her ülkede farklılık 

arz etmekle birlikte denk bütçe kuralı, borçlan
maya sınır konulması, borç stoğuna sınır konul
ması, bütçe açığına sınır konulması ve vergilen
dirmeye sınır konulması olarak sınıflandırılabilir:

• Denk Bütçe Kural>: En basit şekliyle kamu 
gelirlerinin kamu harcamalarına eşit olmasını zo
runlu kılan kurallar olarak karşımıza çıkan denk 
bütçe kuralı uygulamada en çok karşımıza çıkan 
mali kurallardır.

• Borçlanmaya S>n>r Konulmas>: En eski ve 
fonksiyonel mali kurallar devlet borçlarına getiri
len yasaklamalar ve sınırlardır. Bu sınırlamalar, 
merkezi hükümetin merkez bankalarından borç
lanmasının sınırlandırılmasında olduğu gibi, ye
rel yönetimlerin dış borç kullanımının izne bağ
lanması şeklinde de uygulanabilmektedir.

• Borç Stogu Üzerine S>n>rlama: Kamu borç 
stoğunun GSMH'ya oranlanması sonucu elde 
edilmektedir.

• Bütçe Aç>g>na S>n>r Konulmas>: Bütçe fazla
sı verilmesini zorunlu kılan veya bütçe açığının 
düşürülmesini sağlayan uygulamalardır.

• Vergilendirmeye S>n>r Konulmas>: Bir dö
nemden daha fazla mali yılı kapsayan, belirli bir

gelecekteki vergi oranlarının hangi oranda arta
cağını veya azalacağını belirleyen yasal düzenle
melerin yer aldığı mali kurallardır.

4- MALİ KURAL ÖRNEKLERİ
4.1- AB'de Mali Kurallar
1989 yılında Topluluktan Birliğe geçme yö

nünde Delors Raporu çerçevesinde oluşturulan 
Ekonomik ve Parasal Birliği sağlama yönündeki 
çabalar ile mali kurallar gündeme gelmeye baş
lamış ve söz konusu uygulama 1991 yılında Ma- 
astricht Anlaşması ile gerçekleştirilmiştir. Maas- 
tricht Kriterleri olarak ifade edilen bu kurallar te
mel olarak, enflasyon oranı, bütçe açığı, faiz ora
nı, kamu borçları ve döviz kurları üzerinde yo
ğunlaşmıştır. Bu kriterlere göre;

• Enflasyon Oran>: Herhangi bir ülkenin yıl
lık ortalama enflasyon oranı, Avrupa Birliği'nde 
en düşük enflasyon oranına sahip üç üye ülkenin 
enflasyon ortalamasının 1.5 puandan fazlası ol
mamalıdır.

• Bütçe Aç>g>: Birliğe üye ülke bütçe açıkları, 
GSYİH'nin %3'ünü aşmamalıdır.

• Faiz Oran>: Herhangi bir üye ülkenin uzun 
vadeli tahvil faiz oranı, en düşük enflasyon ora
nına sahip üç üye ülkenin faiz oranı ortalamasını 
2 puandan fazla geçmemelidir.

• Kamu Borçlar>: Üye ülkenin devlet borçları 
GSYİH'nin %60'ını geçmemelidir.

• Döviz Kurlar>: Üye ülke paraları Avrupa Pa
ra Sistemi Döviz Kuru Mekanizmasına dahil ol
malı ve ulusal paranın döviz değişim oranı son 
iki yılda normal dalgalanmaya bırakılmalı ve de
valüe edilmeksizin kur mekanizması içindeki de
ğer değişimi (+/-) %15'i geçmemelidir.

Uygulanması gereken bu kriterlerin temel hede
fi, anlamlı ve sürdürülebilir kamu maliyesi politika
larını hayata geçirebilmek olup, Birlik üyesi ülkeleri 
orta vadede dengeye yaklaştırmak ve denetleme
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prosedürleri oluşturmak amacıyla İstikrar ve Bü
yüme Paktı yürürlüğe konularak Maastricht an
laşması güçlendirilmiştir.

Ancak, Birlik üyesi ülkelerin, özellikle ekono
minin dalgalanma dönemlerinde zorlanacakları 
ve kamunun sermaye birikimini sağlamadaki ro
lünün azalacağı yönündeki endişeler dile getiril
mektedir. Bu durumda söz konusu endişelerin or
tadan kaldırılabilmesi için "altın kural" uygula
ması önerileri de tartışılmaktadır. Bu tartışmalar 
Avrupa Birliği'nde mali kurallarının uygulanabilir 
olması için altın kuralın varlığına ihtiyaç duyulup 
duyulmayacağı noktasında toplanmaktadır. Mali 
kuralların amacı, bütçe dengesizliğinin azaltılma
sıdır. Bütçe dengesizliğinin azaltılması sürecin
den bazı üye ülkeler olumsuz olarak etkilenecek
tir. Bu ülkelerin ortaya çıkacak zararlarını azalt
mak için, altın kuralın, üye ülkelerin borç ve büt
çe açıklarını azaltmada kullanılabilir bir araç ola
rak görülmeye başlanması gerekmektedir.

4.2- Çeşitli Ülkelerde Uygulanan Mali Kurallar
Özellikle 1990'11 yılların başından itibaren, 

gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin çoğu, te
melde aynı amaca ulaşmak için, mali kuralların 
farklı türlerini uygulamaya başlamışlardır.

A.B.D. bütçe açığına sınırlandırma getirerek 
mali kuralları uygulamaya koymuştur. Başkan 
Reagan döneminde, vergi oranlarındaki indirim
lerin yarattığı açıkları kapatmak amacıyla 1985 
yılında Gramm-Rudman- Hollings Kanunu çıka
rılmıştır. Bu Kanun, her mali yıl için maksimum 
bütçe açığı miktarının üst sınırını belirlemekte ve 
1991'de açığın kapatılmasını hedeflemektedir. 
Bu Kanun bahsedilen tavana uyulmaması duru
munda, konulan tavan sınırını yakalamak için 
bütün kamu harcama programlarını belirli bir 
yüzde ile kesen spesifik bir prosedüre de sahiptir. 
Kuralla birlikte, bütçe açığının GSYİH'ye oranı

1986'daki % 5,1 seviyesinden 1990'da % 3,9'a 
gerilemiştir. Bu gerilemede, ekonomik büyüme
nin payı olduğu gibi uygulanan kanunun da etki
si bulunmaktadır. 1990 yılında bütçe krizi yaşan
masının ardından, bu Kanun uygulamadan kaldı
rılarak yerine Bütçe Uygulama Kanunu getiril
miştir. Yeni kanunla birlikte yıllık açık hedefi kal
dırılarak, sağlık için sosyal güvenlik harcamaları
nın, emekli ve özürlü aylıklarıyla işsizlik ve diğer 
izin haklarının dışarıda tutulduğu ihtiyari harca
malar için hedef koyulmuştur.

Almanya örneği mali kuralları anayasaya da
hil ettiği için önemlidir. Denk bütçe kuralı şekliy
le karşımıza çıkan ve 1969 yılından itibaren uy
gulanmakta olan mali kurallar, yatırım harcama
ları için borçlanmaya izin verilmesi sağlanarak, 
anayasal zeminde uygulamaya koyulmuştur. Sa
dece makroekonomik istikrarsızlık ve savaş dö
nemlerinde sapmalara izin verilen bu denk bütçe 
kuralı, yönetim, iktisadi işletmeler ve özel fonla
rın da dahil olduğu bütçenin tamamına uygulan
maktadır. Bunların yanı sıra Almanya için asıl 
bağlayıcı kural, üyesi bulunduğu birliğin koydu
ğu Maastricht Anlaşmasıdır.

İngiltere, mali kuralların uygulanmasında ikili 
bir yapıya sahiptir. Altın kural ve sürdürülebilir ya
tırım kuralı maliye politikasının iki önemli sınırla
yıcısı konumundadır. Bunlardan altın kurala göre, 
hükümet sadece yatırımlar için borçlanabilecek 
ve mevcut harcamalarını finanse edemeyecektir. 
Sürdürülebilir yatırım kuralına göre ise, GSYİH'nin 
yüzdesi olarak kamu sektörü net borcu ekonomik 
konjonktür dönemince istikrarlı ve kalıcı bir sevi
yede korunmalıdır. Hükümetin bu kuralları koy
masındaki temel argüman, kamu harcama yükü
nün nesiller arasında önemli ölçüde düşürülmesi
dir. Böylece mevcut neslin yararlandığı bütün ka
mu harcamalarının maliyetinin gelecek nesillere 
kadar ödenmesi amaçlanmaktadır.
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Yeni Zelanda'da uygulanan mali kurallar, ge
nel ilkelere sahip olması ve uygulanmasının kap
samlı bir raporlama ile kontrol edilmesi bakımın
dan oldukça önemli bir örnek olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 1980'li yıllar boyunca ülkede baş 
gösteren açık sorununun ardından, 1990'ların 
başlarından beri kamu maliyesi alanında bütçe 
fazlası görülmeye başlamıştır. OECD bu durumu, 
kendisine bağlı kurumları kamu işletmesi haline 
getiren reformlar yaparak, nakit temelli muhase
beden gelir ve harcama bütçelemesine geçişi 
sağlayan Mali Sorumluluk Kanunu'na ve güçlü 
politik iradeye bağlamıştır. 1994'te yürürlüğe gi
ren kanunla birlikte, kamu borcunun ihtiyatlı bir 
seviyeye indirilmesine, aniden ortaya çıkabile
cek faktörlere karşı ihtiyatlı olmaya, mali riski ih
tiyatlı bir şekilde sürdürmeye ve gelecek yıllar 
için vergi oranlarını tahmin edilebilir bir seviye
de tutmaya çalışılmaktadır.

Ekonomik yapısıyla Türkiye'ye benzer özellik 
taşıyan bir ülke olan Brezilya, Mayıs 2000'de 
Mali Sorumluluk Kanununu çıkarmış olup, bu 
kanunla mali kurumlarını güçlendirmeyi ve mali 
planlama için geniş bir çatı oluşturmayı hedefle
mektedir. Kanun, dört aylık aralıklarla bütçe uy
gulamalarının sonuçlarını ve kanuna uyumunu 
gösteren detaylı mali yönetim raporlarının sunu
munu gerektirmektedir. Ayrıca ülkenin önemli 
sorunlarından biri olan kamu borcuna yönelik 
olarak da bu kanunu tamamlayıcı şekilde yasal 
düzenleme yapılmış ve ulusal borç seviyesi için 
bir limit belirlenmiştir. Şayet bu limit aşılırsa 
borçlanmaya ilişkin olarak on iki ay içinde yeni
den bir düzenleme gerçekleştirilene kadar hiçbir 
şekilde borçlanmaya izin verilmemektedir. Bu
nunla birlikte kanun, ancak doğal afet, ekonomik 
resesyon ve sıkıyönetim hallerinde borç limitin
den sapmalara izin vermektedir.

Yukarıdaki ülkeler haricindeki devletlere kısa
ca değinirsek; Arjantin'de 1990'lı yıllardan itiba
ren tartışılmaya başlayan mali kurallar, 1998 yı
lında mali konvertibilite kanunu adı verilen bir 
kanun ile yürürlüğe girmiştir. Buna göre; ilk yıl
larda dereceli olarak açık azaltma stratejisi uygu
lanmak istenmiş, daha sonra kamu açığına son 
verilerek faiz dışı harcamalar büyüme oranıyla 
sınırlandırılmaya çalışılmıştır. Finlandiya'da, 
özellikle seçim dönemleri için kullanılabilecek 
bütçe üzerinde bir sınırlama vardır. Buna göre, 
seçim döneminin başlangıcında, bütün seçim sü
resince yapılacak bütçe harcamaları için yasal 
zorunluluğu bulunmayan bir tavan belirlenmek
tedir. Hollanda'da harcamalar için birden fazla 
yılı içeren tavan belirlenmektedir. Bu tavanın be
lirlenmesinde geçmişten gelen trend değeri ve 
bağımsız bir kuruluş olan Merkezi Planlama Bü
rosu etkili olmaktadır. İsviçre'de, harcamaların 
gelirleri en fazla konjonktürel büyüme oranı ka
dar geçebildiği bir borç freni, Danimarka'da ise 
her bir bakanlık için belirlenmiş bir harcama ta
vanı bulunmaktadır.

Görüldüğü üzere, gelişmiş ve gelişmekte olan 
ülkelerin çoğu, kendi ekonomik yapılarına uygun 
olan mali kuralları uygulamaktadır. Buna göre 
gelişmekte olan ülkelerde daha çok borçlanmaya 
ilişkin kuralların, gelişmiş ülkelerde ise daha çok 
bütçeye ilişkin kuralların olduğu göze çarpmakta
dır. Bunda tabi ki gelişmekte olan ülkelerin borç
lanmaya ilişkin yaşamış olduğu kötü geçmiş, ge
lişmiş ülkelerde ise artan kamu harcamalarının 
neden olduğu bütçe açıkları önemli rol oynamak
tadır. Planlama süresi açısından bütçe dengesine 
ilişkin kuralların ağırlıklı olarak çok yıllı ve kon
jonktür dönemini ele alır şekilde düzenlendiği 
görülmektedir. Kapsamları açısından bakıldığın
da ise, merkezi yönetime ilişkin kuralların ön 
planda olduğu görülmektedir. Fakat yönetim
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şekli açısından özellikle federal devletlerde mali 
kuralların çok daha gerekli olduğu görülmekte
dir. Çünkü bu ülkelerde yönetimler arası ilişkile
rin önemi çok daha fazla olmaktadır. Yasal te
melleri açısından ise, çoğu ülkede uygulanan ku
ralların yasal bir temele dayandırıldığı, buna kar
şın bazı ülkelerde sadece politik hedefler şeklin
de kaldığı gözlenmektedir. Politik hedef olarak 
belirlenen kurallar daha çok mevcut siyasi parti
nin geleceği üzerinde etkili olmaktadır. Çünkü 
bu tarz hedefler, gerçekleşmemesi durumunda 
siyasi partinin geleceğini olumsuz etkilemekte
dir. Yasaya dayalı kurallar ise parti gözetmeksi
zin bütün yöneticileri bağlamaktadır. Tabi bura
da mali kuralın anayasal temele dayandırılarak 
daha güçlü hale getirilmesi de sağlanabilir.

4.3. Türkiye Aç>s>ndan Mali Kurallarm
Değerlendirilmesi
Türkiye açısından mali kuralların gelişimi, 

Hazine-Merkez Bankası Protokolü'nün ortaya çı
kışı ile başlamıştır. 1989 yılında Merkez Banka- 
sı'nın 1990 yılını kapsamak üzere hazırladığı pa
ra programı, Merkez Bankası bilançosunda kamu 
kesiminin ağırlığını azaltmak ve bilanço büyü
mesini özel kesim bankalarıyla ilişki üzerine kur
mak suretiyle para arzını denetlemek amacıyla 
hazırlanmıştı. Aynı dönemde borçlanmaya sınır 
koymak amacıyla Hazine bir Mali Program ha
zırlığına girişti. Programın dayanağı Hazine'nin 
özel kesimi piyasanın dışına itmeyeceği bir borç
lanma limiti oluşturmak düşüncesiydi. Merkez 
Bankası'nın para programının kabul edilmesine 
karşın Hazine'nin mali programı kabul görmedi. 
Böylelikle gerek ülkenin içinde olduğu ekonomik 
şartlar, gerekse mevcut siyasi iradenin tasarrufu 
sonucu mali kurala geçiş süreci uzadı. Sonrasın
da ise, IMF ile yürütülen ekonomik programlar 
kapsamında ve iç hukukumuzdaki düzenlemeler

çerçevesinde mali kural benzeri çalışmalara rast
lanılmış olup, yasal bir zemine oturtulamaması ve 
uygulama ayağının güçlendirilememesi gibi se
beplerden gereken etki henüz sağlanamamıştır.

Türkiye'nin belki de ilk defa uzun vadeli bir 
mali hedef koyup o mali hedefe nasıl ulaşacağı
nı ilan edeceği bir düzenleme olan mali kurala 
ilişkin yasal düzenlemelerin 2010 yılının Mayıs 
ayında yasalaşması ve 2011 bütçesiyle birlikte 
uygulamaya geçmesi planlanmaktadır. Tek yıllık 
bütçe kavramı yerine getirilen üç yıllık bütçe an
layışını ifade eden orta vadeli program, 2010 yı
lında mali kural çerçevesinde oluşturulacaktır. 
Bu sayede ekonomide uzun vadeli istikrar için 
gerekli koşullar oluşturulacak, banka kredileri ve 
hazinenin borçlanması için daha uzun vadeli iş
lemlerin önü açılabilecektir. Orta vadeli prog
ramla birlikte getirilmek istenen mali kuralın ka
mu açığının sınırlanmasını öngöreceği beklen
mektedir. Böylelikle orta ve uzun vadede kamu 
açığının milli gelire oranının, sürdürülebilir bir 
borç yapısı ile uyumlu bir düzeyde gerçekleşme
si hedeflenmektedir. Orta vadeli programda ted
rici fakat sürekli bir iyileşme politikası öngörül
mekte olup, mali kurala geçilmesiyle birlikte 
borç rasyosunun milli gelire oranı ana gösterge 
haline gelip, borcun vade yapısının uzamasıyla 
Türkiye'nin kredi notunun "A" (Yatırım Yapılabi
lir) düzeyine getirilmesi amaçlanmaktadır. Bunu 
gerçekleştirebilmek için, öncelikle uzun vadede 
borç stoğunun gayri safi yurtiçi hasılaya oranını 
sürdürülebilir bir seviyede tutacak kamu açığı 
belirlenecek, sonrasında ise bu hedefe giderken 
karşılaşılabilecek yıllık sapmaları giderecek bir 
mekanizma oluşturulacaktır. İlk olarak bir önce
ki yıl gerçekleşen açığın orta-uzun vadeli hedefin 
ne kadar uzağında olduğu saptanacak, ardından 
büyüme oranına konjonktürün etkisi dikkate alına
caktır. Bu düzenleme ile büyüme ve kamu açığı

128



vergi 
raporu
gibi iki önemli değişken dikkate alınarak kurala, 
ekonomik gidişe paralel bir esneklik kazandırıl
maya çalışılmaktadır.

Türkiye'de uygulanacak olan mali kuralın pa
rametrelerinin başarılı ülke örnekleri analiz edi
lerek, dikkatli bir şekilde seçilmesi ve Maastricht 
Kriteleri'nde olduğu gibi 'basit ve anlaşılabilir' 
şekilde tasarlanması son derece önemlidir. Kamu
oyunun da takip ederek yorumlayabileceği mali 
kuralın, yerinde olmayan uygulamaların eleştiri- 
lebilmesi imkanı getireceği göz ardı edilmemeli
dir. Mali kural, uygulanabilir ve gerçekçi hedefler 
seçmeli ve genel ekonomik hedeflerle uyumlu ol
malıdır. Mali kuralın gözetimi için, sağlam bir iz
leme ve değerlendirme sistemini içeren bir 'kurul' 
oluşturulması ve kurulda Maliye Bakanlığı, Sayış
tay Başkanlığı, Hazine Müsteşarlığı ve Devlet 
Planlama Teşkilatı gibi kuruluşlardan üyelerin bu
lunması faydalı olacaktır. Ayrıca kuralın getirdiği 
sınırlamalardan sapılması halinde yaptırım gücü
nün uygulanması gerekmektedir.

5- SONUÇ
Mali kural, kamu maliyesinin mevzuatta yer 

edinmiş bir kurala bağlı olarak, disiplinli olarak 
yürütülmesini amaçlayan bir mali anlayışı ifade 
etmektedir. Günümüzde artan kamu harcamala
rının sınırlandırılması, politik çıkarların arka pla
na itilmesi ve ülkelerin güvenilirliğinin artması
nın sağlanması için mali kurallara ihtiyaç duyul
muştur. Özellikle gelişmekte olan ülkeler açısın
dan değerlendirildiğinde mali kurallar, faydalı bir 
politika çerçevesi sağlamakta, zamanla büyüme 
ve istikrara katkıda bulunmaktadır. Kuralların 
ciddiyetle uygulandığı çeşitli ülkelerdeki örnek
lere bakacak olursak, mali kuralların, ülkelerin 
risk primini düşüren bir etki yarattığını söylemek 
mümkündür. Mali kuralların uygulanmasında 
başarı sağlamak için, kuralların tanımının net ve

açık bir şekilde yapılması, yasal bir zemine otur
tulması, ekonomik politikalara uyumunun sağla
narak dalgalanmalara karşı esneklik gücünün ol
ması ve değerlendirme sisteminin yaptırım gücü 
ile desteklenmesi gerekmektedir. Sonuç olarak, 
Türkiye için uygun bir model olarak karşımıza çı
kan mali kuralların, bütçe disiplinin oluşturulma
sında ve sağlanacak uluslararası kredibilite ile 
yatırım yapılabilme düzeyinde ciddi bir artış ger
çekleştireceği beklenmektedir.
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